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جایگاه اقلیم در ترکیب بندی بناهای معاصر 
)مطالعه موردی: خانه های دوران قاجار در شهر دزفول(

دکتر محمدجواد مهدوی نژاد*، مهندس مجید منصورپور**، مهندس مصطفی مسعودی نژاد***

تاریخ دریافت مقاله:  1391/10/04، تاریخ پذیرش نهایی:  1392/03/29

 چکیده
خانه    های دوران قاجار در شــهر دزفول، نمونه ای ارزشــمند از معماری معاصر ایران به شــمار می آیند که به خوبی توانسته اند 
با شــرایط خاص اقلیمی خوزستان هماهنگ شوند. هدف از این پژوهش شناســایی الگوی مسکن قاجاری دزفول و چگونگی 
تأثیرپذیری آن از اقلیم، به عنوان عنصر هدایت کننده فرایند طراحی معماری است. از این رو با بررسی یازده نمونه از خانه های 
دورۀ قاجاریه دزفول و همچنین اســتفاده از تحلیل داده های حاصل از پرســش نامه های جمع آوری شده از متخصصان آشنا با 
معماری منطقه، مورد ارزیابی قرار گرفت. یافته ها حاکی از آن اســت که بســیاری از ویژگی هــای خانه های دزفول به نحوی 
بــا متغیّرهای فرهنگی، اعتقادی، زیباشــناختی، اقتصادی و اجتماعی هماهنگ بوده اند؛ و تمامــی آنها بر نقش ممتاز اقلیم در 
جهت دهی و شــکل گیری معماری تأکید می نماید؛ و نشان می دهد که اقلیم چگونه به عنوان بخشی از فرایند طراحی معماری 

سبب ارتقاء کیفیت مسکن معاصر دزفول شده است.

 واژه  های کلیدی
اقلیم، معماری معاصر، خانه های معاصر دزفول، فرایند طراحی معماری، دوران قاجاریه 

* دانشیار دانشکدة هنر و معماری دانشگاه تربیت مدرس، تهران، ایران. )مسئول مکاتبات(
Email: mahdavinejad@modares.ac.ir

** کارشناسی ارشد معماری، پردیس هنرهای زیبا، دانشگاه تهران، تهران، ایران.
Email: mansourpour.ma@yahoo.com

*** مربی گروه معماری دانشگاه آزاد واحد اهواز، اهواز، ایران.
Email:mostafa_masoudinejad@yahoo.com

صفحات     61-74
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 مقدمه

مســألۀ پیوند بنای جدید با بافت قدیمی در ساخت و ساز مسکن جدید 
ایران، با ســابقه ای که از آن مشاهده شده، منتفی  است. از طرف دیگر، 
با اســتفاده از مصالحی مانند ســیمان، آهن، آجر و شیشه، تضاد آن با 
بناهای ســنتی به طور کامل آشکار می شــود و از این رو، در تعلیمات 
شهرســازی و معماری، امروزه توجه چندانی به  تجزیه و تحلیل علمی 
و عینی معماری گذشــته و نحوۀ ارتباط آن با مسائل اخلاقی، فرهنگی 
و اجتماعی  نمی شــود )کارشــناس،1376، 38(. نقش غني و زیباي جامعه 
ســنتي، نتیجه غنــا و زیبایي تار و پود معنوي آن اســت که طرح ها و 
نقش هاي کلي را به هم پیوند مي دهد. اصول معنوي حاکم بر معماري 
سنتي ایران، ریشه    هاي عمیقي در فرهنگ و اندیشه    هاي این مرز و بوم 
داراست )محمــودی و سیفیان،1386(. معماری سنتی را می توان گنجینه ای 
سرشــار از مفاهیم و رویکردهای انسانی دانست که در جهت توجه به 
امنیت و آسایش ســاکنان خانه عمل می نموده است )مهدوی نژاد،1381، 
23-32(. بافت های تاریخی امروز، بخشــی از بافت شــهر های کشــور 
اســت که از یک یا دو قرن گذشــته و حتی نیمــۀ اول قرن حاضر به 
یــادگار مانده اند. اکثر آنها علی رغم واجــد ارزش بودن از نظر تاریخی 
ـ فرهنگی رو به فرســودگی نهاده اند، گرچه ضــرورت حفظ، احترام و 
بازآفرینی ارزش ها در این گونــه بافت ها، همواره مورد توجه معماران، 
برنامه ریزان و طراحان شــهری بوده است )ماجدی، 1389، 87(. با انقلاب 
صنعتی و نتایج این دوره که منجر به پیشــرفت تکنولوژی شد، بسیاری 
از مســکن های سنتی به یکباره دســتخوش تغییرات و تحولات زیادی 
گردیدند و از معماری گذشــته به عنوان »کهنه پرســتی« یاد شد؛ در 
حالی که این غفلت کاری سبب از دست رفتن بسیاری از سازگاری های 
معمــاری با طبیعت پیرامون خود و نزول معنای »ســکونت« به »قرار 
گرفتن در زیر سقف« شده است. در صورتی که سکونت را نوعی تلاش 
انســان برای کنترل و تسلط بر محیط اطراف و روابط دانست، می توان 
به این نتیجه رسید که مسکن، امروزه در برگیرندۀ این مفهوم نیست. 

توجه به اقلیم و بوم یکی از مهم ترین مســائل در طراحی مســکن در 
گذشته محسوب می شدکه از نمونه های آن می توان به فرم حیاط مرکزی 
یا توجه به باد اشــاره نمود به عبارت دیگر عوامل تسریع کننده جریان 
هوا، مانند فرم بام )مهدوی نژاد، 1392، 38( بخشی از تدابیر اقلیمی موجود 
در معماری بومی ایران و نشــان از حکمــت معماری بومی )مهدوی نژاد، 
1383( نیز هســتند. علاوه بر آن ،  فرم هندسی پنجره    ها، امروزه بخشی 
از هویت معماری محسوب می شوند )مهدوی نژاد و همکاران، 1389، 114(؛ 
موضوعی که در اغلب کشــورهای حاشیه خلیج فارس به عنوان هویت 
بومی مبتنی بر آسایش اقلیمی از آن یاد می شود )مهدوی نژاد، 1393، 50(.  
از این رو این پژوهش ســعی دارد با بررســی موردی معماری گذشته 

)دورۀ قاجاریه( این سرزمین و همچنین شبیه سازی رایانه ای، به دلایل 
و رویکردهــای اصلی خلق فضاهای بــاارزش و همگون با محیط پی 
ببرد. منطقۀ مورد بررسی شهرســتان دزفول در استان خوزستان است 
کــه آب و هوایی گــرم و نیمه مرطوب دارد. ایــن تحقیق در پی اثبات 
یا رد نمودن تأثیر اقلیم بر ســاختمان به عنــوان بااهمیت ترین رویکرد 
طراحی می باشد و در جستجوی پاســخی برای این سؤالات است: 1( 
مســکن دورۀ قاجاریه براساس چه رویکردهایی طرح ریزی می شد؟ 2( 
دلایــل توجه به چنین رویکردهایی چه بوده اســت؟ و آیا رویکردهای 
مسکن عصر کنونی با رویکردهای گذشته تطابق دارد؟ 3( چه فضا هایی 
در خانه به عنوان مهم ترین فضاها محســوب می شــدند؟ و نگرش به 
فضا های باز، نیمه باز و بسته به چه صورتی بوده است؟ بنابراین در این 
پژوهش ابتدا با بررســی فضاهای باز، نیمه باز و بســته در یازده مورد از 
خانه های دزفول، ویژگی های مهم کمّی و کیفی آن شرح داده می شود 
و سپس با نقد و تحلیل نتایج حاصل از برنامۀ export choice که با 
اســتفاده از جداول تکمیل شده توسط متخصصان به دست آمده است، 

رویه ها و فضاهای خانه در این منطقه ارزیابی می گردد.

 چارچوب مفهومی 
معماری بافت قدیم و عرصه بندی ها: قرار داشــتن دزفول در اقلیم 
گرم و نیمه مرطوب باعث ایجاد بافت شــهری و فرم ابنیه ای شــده که 
حالت بینابین با بافت شهری و فرم ابنیه در دو منطقۀ گرم و خشک و گرم 
و مرطوب اســت )قبادیان، 1382(. بافت شهری دزفول به صورت فشرده 
و پیوســته بوده و در ساختمان ســازی و ایجاد شهر ملاحظات اقلیمی 
در نظر گرفته شده اســت. میان مفهوم شهر پایدار و مفاهیم »تراکم و 
فشردگی» روابط معنی داری وجود دارد ؛چرا که تأمین آسایش اقلیمی و 
صرفه جویی در مصرف انرژی به علت تقلیل سطوح ابنیه و بافت شهری 
در معرض تابش خورشــید و از طریق ایجاد فشردگی صورت می پذیرد 
)گلــکار، 1379(. اکثر خصوصیاتی که در شــهرهای حاشیۀ کویری وجود 
دارد، در اینجا نیز دیده می شــود، مانند: فضاهای محصور و کوچه های 
پیچ در پیچ. کوچه ها باعث اتصال فضاهای شــهری می شــود )قبادیان، 
1382(. ساختمان ها توسط کوچه هایی تنگ و باریک، با محصوریت بالا 
و جداره های بلند که اکثراً دو یا ســه طبقه دارند، احاطه شده تا حداکثر 
سایه را داشته باشند. سه نوع عرصۀ خصوصی، نیمه خصوصی و عمومی 
در بافت قدیم دزفول به طور شاخص وجود دارد ) شکل1(. عرصه های 
عمومی، معابر و شــریان های اصلی حرکت و همچنین میادین را شامل 
می شــوند. فضا های نیمه خصوصــی با عقب نشــینی ورودی و ایجاد 
خواجه نشین یا کوچه های بن بست که دارای درب ورودی برای تعدادی 
از خانه های مجزاســت، شــکل گرفته و خصوصی ترین عرصۀ فضایی 

دکتر محمدجواد مهدوی نژاد، مهندس مجید منصورپور، مهندس مصطفی مسعودی نژاد
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دزفول را می توان فضا های خانه دانســت که معمولًا با دالانی طویل از 
فضا های بیرون مجزا می گردند.

 عناصر خانۀ ایرانی 
فضاهای واحد مسکونی در خانه های دزفول را می توان در چهار گروه 

فضاهای زیستی، واسطه ای، خدماتی و باز دسته بندی کرد )شکل2(:
- فضاهای زیستی: در گروه اول فضاهایی قرار می گیرند که در شیوۀ 
زندگی ســنتی، عملکردی چندگانه را پذیرا می شــدند. فضاهایی چون 
نشــیمن، پذیرایی، اتاق خواب و غذاخوری، بسته به موقعیت قرار گیری 
فضا در واحد مسکونی، تناسبات و ابعاد آن، در زمان خاصی از شبانه روز 
یــا ماه و یا فصل مورد اســتفاده بودند. در این گــروه این فضاها دیده 

می شوند: اتاق، غرفه، تالار، شبستان و شوادان. 

- فضاهای واســطه ای: فضاهایی که یا کاملًا ارتباطی هســتند و یا 
علاوه بر ارتباطی بودن، گاهی فضای زیســتی هم محسوب می شدند 
و یا عملکردهــای دیگری نیز علاوه بر خصلت ارتباطی می یابد. دهلیز 
غلام گردش از نوع اول این گروه فضاها اســت. ایوان، سکو یا خرند و 
گوشــوار از نوع دوم و هشتی از نوع سوم به شــمار می آیند. فضاهای 
خدماتی: فضاهایی که عملکرد خدماتی دارند، خواه خدمات بهداشــتی 
یا نگهداری وسایل یا آشپزی و غیره. آشپزخانه، مستراح، دزدانه، پستو، 

انبار و طویله در این گروه  قرار دارند. 
- فضاهای باز: این فضاها ارتباط دهندۀ فضاهای واحد مسکونی به هم 
بوده و در عین حال عملکرد زیستی و گاه خدماتی دارند. حیاط و بام در 

این گروه فضاها قرار می گیرند )حبیبی، 1371، 37 و 39(.
 

 نگرش های گذشته )رویکرد های طراحانه(
در بیشتر سفرنامه ها به مسائل اقلیمی، فرهنگی ـ اعتقادی، زیباشناختی 
و اجتماعی منطقه پرداخته شده است. این موارد برخی از ویژگی های یک 
منطقه را توصیف می نمایند. در ادامه به بررسی ویژگی های منطقۀ دزفول 
در دوران قاجار با توجه به توصیف های صورت گرفته، پرداخته شده است.

در دوران قاجاریه، نفوذ دین در اعتقادات و باورهای مردم بسیار زیاد شد. 
در ســفرنامۀ هنری لایارد1 آمده است »خوانین هر کدام قسمتی از شهر 
را در اختیار داشــتند. خوانین دزفول مانند شوشتر همه سید و طبعاً تمام 
بستگان و رعایای آن افرادی متدیّن و دارای اعتقادات تند مذهبی بودند« 
)لایارد، 1371، 292-298(. سفرنامه نویســان در فرهنگ عمومی و ارتباطات 
اجتماعی ایرانیان تمایل به تعامــلات اجتماعی را ویژگی جالب توجهی 
دیده اند و در این مورد به مواردی همچون زیرکی و شــجاعت و در مورد 
آداب معاشرت به مراسم دید و بازدید و پذیرایی جذاب، مراسم استقبال و 
بدرقه، مهمان نوازی، سیر و سفر و خوشگذرانی، شوخ طبعی و بذله گویی 

جایگاه اقلیم در ترکیب بندی بناهای معاصر 

شکل 1. کروکی از فضاهای عمومی شهری

 

شکل 2. دیاگرام همجواری فضاهای خانه در دزفول 
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اشاره نموده اند )ســپنچی، 1388، 86(. همچنین دوبد2 خاطره های خوبی از 
مهمان نوازی دزفولیان و به ویژه حاکم دزفول دارد و می گوید: چون مهمان 
مصطفی قلی خان بودم، به زودی ظاهر شد و با جملات تعارف آمیزی مانند 
»خانه مال شماست« و »جای شما خالی بود« و نظایر آن به من خوش آمد 
گفت. میزبانم را مردی بسیار خوش-مشرب و مُطلع دیدم )دوبد،1371، 50- 
248(. در مــورد خنک بودن فضای بناهای دزفول و تمهیدات اقلیمی نیز 
دیولافوا3 در کتاب »ایران، کلده و شوش« می نویسد: منشی ها از گوارایی 
آب دزفول و خنکی زیرزمین هایی که در تپه های زیر شــهر حفر شــده، 
تعریف می کردند )دیولافوا، 1369، 698(. کوچه های ســایه انداز، حیاط های 
محصور، استفاده از پشت بام و شــوادان از مهم ترین نکات اقلیمی ذکر 
شده در سفرنامۀ سیّاحان بازدید کننده از شهر دزفول می باشد. لازم به ذکر 
اســت وجود منابع آب در دزفول، امکانات متعددی را از لحاظ اقتصادی 
فراهم می آورد. آب فراوان و زمین های مســتعدّ کشاورزی باعث توسعۀ 
کشاورزی و دامداری در این شهر شده است. عوامل طبیعی که در اقتصاد 
سیســتم تأثیر دارد، ایجاد ساختار شهری که اساس آن بر اقتصاد استوار 

است، می نماید )نعیما، 1376(. 

 روش تحقیق
نظر به اینکه موضوع مورد بررســی مسکن بومی در شهرستان دزفول 
اســت و به دلیل ماهیت آن در مطالعــات، از روش پژوهش موردی و 
شبیه ســازی کامپیوتری استفاده می شود که در آن یازده واحد مسکونی 
واقع در بافت قدیم که از نظر متخصصان، متعلق به دورۀ قاجاریه است 
و ویژگی های این دوره را ارائه می نمایند،  مورد بررســی قرار گرفت و 
اطلاعات کمی آن  که در ادامه آورده شــده اســت، در اختیار 15 نفراز 

متخصصان آشــنا با معماری منطقه قرار گرفت. از این رو جداول حاکی 
از اهمیــت رویکردها4 در فضاهای مختلــف و میزان اهمیت فضاهای5 
مختلف در خانه    های بومی دزفول تکمیل گردید. با اســتفاده از تحلیل 
داده های حاصل از پرســش نامه ها در برنامــۀ expert choice، پنج 
رویکرد اقلیمی، فرهنگی ـ اعتقادی، زیباشناختی، اقتصادی و اجتماعی 
به عنوان متغیر های تحقیق مورد ارزیابی قرار گرفت. این روش ارزیابی 
چند معیاری، ابتدا در سال 1980 به وسیلۀ توماس دل ساعتی6 پیشنهاد 
گردید. اولین قدم در  این فرایند ایجاد یک ســاختار سلســله مراتبی7 از 
موضوع مورد بررســی می  باشــد که در آن اهداف، معیارها، گزینه ها و 
ارتباط بین آن ها نشــان داده شود. چهار مرحلۀ بعدی در فرایند تحلیل 
سلســله مراتبی، محاســبۀ وزن )ضریب اهمیت( معیارها، محاسبۀ وزن 
گزینه ها، محاســبۀ امتیاز نهایی گزینه ها و بررســی سازگاری منطقی 
قضاوت ها اســت )زبردســت، 1380، 13(. لذا در این پژوهش پنج رویکرد 
فوق الذکــر با توجه به جدول وزن دهی با هم دو به دو مقایســه گردید 
)جدول1(. روایی بــا توجه به مراجعه بــه آرا متخصصان تحقق یافته 
اســت و پایایی پژوهش نیز با توجه به نوع امتیاز بندی و انتخاب تعداد 
نمونه های کافی که براساس مدل کوکران در حد تمام پژوهشی است، 
تأمین می شــود.  برای تحلیل این رویکردها، هشت فضای مهم که در 
اکثــر خانه ها از ارکان ثابت به حســاب می آیند، به عنوان معیار در نظر 
گرفته شــد و اطلاعات آنها ارائه گردید. فضا ها شامل ورودی، هشتی 
و دالان، حیاط، ایوان، نشــیمن، شبستان، شوادان و مهتابی می باشد و 
وزن دهی بر طبق جدول زیر انجام خواهد گرفت )شکل3( لازم به ذکر 
است خطای فرایند فوق 0/07 درصد می باشد که در محدوده قابل قبول 

قرار دارد )ضریب خطا کمتر از 0/1 درصد قابل قبول می باشد(
 

شکل 3. فضاهای مورد ارزیابی به عنوان معیار در فرایند سلسله مراتبی  
 

ارزش 
فضایی 

خانه دزفول

نشیمن تابستانی
ورودي
هشتی

حیاط همکف
حیاط طبقه اول

شوادان
شبستان

ایوان

 expert choice جدول1. جدول وزن دهی برنامه

تعریفامتیاز )شدّت ارجحیت(

ترجیح یکسان1

کمی مرجح3

ترجیح بیشتر5

ترجیح خیلی بیشتر7

کاملًا مرجح9

ترجیحات بینابین )وقتی حالت های میانه 2، 4، 6، 8
وجود دارد(
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شکل4. کروکی از خانه بزی بزرگ با الگوی حیاط مستطیل شکل          شکل5. الگوهای هندسی )مربع( برای حیاط و سازماندهی فضا براساس محور 
  

 

 تحلیل نمونه های موردی
 فضاهای باز)حیاط(: جریان    ها نقش مهمی در آســایش اقلیمی ایفا 
می کند )مهدوی نژاد و جوانرودی، 1390، 71( به همین ســبب فضاهای باز 
مانند حیاط، به نحوی چشــمگیر در بهبــود کیفیت عملکرد اقلیمی بنا، 
موثرند )مهدوی نژاد و همکاران، 1393، 38(.  الگو های معماری حیاط  دزفول 
را می توان به دو دستۀ هندســی و غیرهندسی تفکیک نمود. معماری 
این منطقه بیشــتر با مفاهیم و اصول هندســی طرح ریزی می شود و 
با کاربرد خطوط منظم ســعی در ایجاد طرح های ســاده و نظم محور 
می شــود. از مهم ترین ویژگی های الگو های هندسی حیاط، محوربندی 
است. حیاط نقش ســازمان دهنده را ایفا می نماید، بنابراین هندسۀ بنا 
در این الگو با توجه به هندسۀ حیاط مشخص می گردد و هندسۀ زمین 
در ســاختار فضایی خانه تأثیر زیادی ندارد. طرح های هندسی شامل دو 

الگوی عمدۀ مربع و مستطیل می باشند و از اصلی ترین الگو های حیاط 
در دزفول به شــمار می روند. دیگر الگو های هندسی مانند ذوزنقه، چند 
ضلعی ها )هشــت ضلعی( و حیاط های ترکیبــی )از ترکیب دو الگوی 
هندســی یکســان یا متفاوت( از الگوهای هندســی ثانویه محسوب 

می شوند )شکل 4 و 5 و6 (.
 حدود 24 درصد از مســاحت زمیــن در طبقۀ همکف به فضای حیاط 
اختصاص می یابد و در بسیاری از خانه های منطقه، فضای باز در طبقات 
و به بیان دیگر، حیاط های عمودی کاربرد ویژه ای دارد که با این رویۀ 
خلاقانه، فضای باز مکملی برای فضاهای مصنوع محســوب می شود 
و اکثــراً در خانه هایی که درصد نســبی فضای باز در طبقۀ همکف کم 
باشــد، کاربرد ویژه ای دارد و اســتفاده از آن به دو تا سه سطح تفکیک 
شده می رسد. خانۀ عباسی و اسماعیلی واقع در محلۀ سیاهپوشان و خانۀ 

شکل6. نمونه ای از پلان و الگو حیاط در خانه های دزفول )به ترتیب از از راست به چپ: خانه تیزنو، شایگان، قلمبر(. 
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اقلیمی آشکار می شــود و با در آغوش گرفته شدن فضا، آن محوطه از 
پیرامون جدا می گردد. این فضا علاوه بر ایجاد شرایط آسایش حرارتی 
مناســب، نقش های زیادی از جمله ســازمان دهی فضا های پیرامون و 
واســطه بودن میان فضا ها را برعهــده دارد. بنابراین حیاط را می توان 

کوهی نژاد در محلۀ قلعه نمونه هایی از کاربرد این ایده می باشند. حیاط 
همیشه به وسیلۀ محصوریت تعریف شده، که خود به خود به وجود آورندۀ 
جهانی درونگرا اســت )حبیب، 1385، 33(. حدود 64% درصد از حیاط ها از 
ســه یا چهار جهت محصورند. با محصوریت بیشتر فضا، نوعی رویکرد 
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فضایی فرا اقلیمی دانست که شکل گیری آن علاوه بر اقلیم، تحت تأثیر 
بسیاری از رویکردها از جمله اعتقادی ـ دینی و اجتماعی است. لازم به 
ذکر است در معماری دزفول به دلیل شرایط آب و هوایی منطقه، عناصر 
منظر به ندرت در فضاهای خانــه ایجاد می گردید و اکثر خانه های این 

منطقه در این دوران از کاربرد آب پرهیز می نمودند. طبق بررسی انجام 
شده از یازده خانۀ مورد مطالعه، پوشش گیاهی یا فضاهای آبی فقط در 

دو خانه طرح ریزی شده بود. )جدول2(
فضا هــای نیمه باز )ایوان(: ایوان نمایشــگر امکانات تعیّن و تحدید 

جایگاه اقلیم در ترکیب بندی بناهای معاصر 
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فضاســت و به نوعی »طریقت« یا فضــای انتقالی بین عوالم زمینی و 
زمانی محسوب می شود. از دیدگاه ماواری طبیعی، ایوان می تواند مقام 
نفس به شمار آید که میان باغ یا حیاط در حد روح و اتاق در حد جسم 
سیر می کند )اردلان و بختیار، 1382، 22(. ایوان هم به لحاظ صوری و هم 

مفهومی، نقطۀ گذار از زمین به آسمان است )محمودی، 1384، 55(
در معماری دزفول، ایوان نقش واســط بین فضاهای باز مانند حیاط و 
فضاهای مصنوع و اتاق ها را ایفا می نمود. اتاق و ایوان غالباً در مجاورت 
هم قرار می گیرند و هر کدام یک جانب مشــترک بــا حیاط دارند. در 
مساکن سنتی متقدم تر )متعلق به دورۀ صفوی( بین اتاق و ایوان فضایی 
ارتباطی به نام غلام گردش قرار داشته که در سیر تحول مسکن حذف 
شده است. دسترســی به اتاق از طریق ایوان بوده و بدین ترتیب ایوان 
خاصیتی ارتباطی و زیســتی داشته است. در مواردی که امکانات زمین 
و امکانات اقتصادی وجود داشــته، یک لایۀ دوم فضا پشــت لایۀ اول 
قرار می گیرد. به دلیل نداشــتن امکان نورگیری مستقیم در این فضاها، 
در فصول گرم فضای مناســبی برای فــرار از گرما بوده اند. ایوان ها در 
مــواردی به اندازۀ دو طبقه ارتفاع دارند و در طبقۀ دوم فضاهای مجاور 
به آن دید پیدا می کنند )حبیبی، 1371، 43(. الگوی غالب آنها مســتطیل 
شــکل می باشد به طوری که در بیش از 73 درصد از خانه های منطقه، 
ایوان دارای تناسبات طول به عرض بین 1/5 تا 2 می باشند و از عرض 
بــا حیاط و فضای باز در ارتباط هســتند. بدین ترتیــب با ایجاد عمق، 
ضمن دریافت نور، شــرایط بهینۀ آسایشــی و حرارتی را برای ساکنین 
فراهم می آورند. در خانه های فرو دســت، میان دســت و فرا دســت به 
ترتیب حدود 5/3 و 7 الی 8 ایوان در الگوی مسکن طرح ریزی می شد. 
بنابراین ایوان تحت تأثیر وضعیت اقتصادی مالک نیز بوده است. ایوان 
با ســازماندهی فضای مصنوع و بســتۀ پیرامون خــود، نقش مهمی را 
در ایجاد سلســله مراتب ایفا می نماید، بــه نوعی مقیاس کوچک حیاط 
به حســاب می آید. اکثر عملکردهای آن را دارا اســت و حداقل در دو 
جبهــۀ حیاط بروز می یابد. در جدول بالا تعدادی از ویژگی های کمّی و 

الگوهای ایوان در خانه های منطقه ذکر شده است. )جدول3( 
فضا های مصنوع و بسته: خانه های دزفول به طور متوسط دارای بیست 
و یک فضای تفکیک شــده اند که حدود دوازده فضای آن برای نشیمن 
در ساعات مختلف شبانه روز مهیا گردیده است؛ البته در بعضی از خانه ها 
این تعداد به پنج فضا نیز کاهش یافته است، مانند خانۀ میرزا ابراهیمی. 
از بین فضاهای تابستان نشین بزرگترین آن در مواقع پذیرایی از مهمانان 
مورد اســتفاده قرار می گرفت و عمدتاً تزئینات غنی تری نسبت به دیگر 
فضا ها دارا بود. بیشتر فضاهای خانه دارای نورگیری مستقیم می باشند 
)62 درصد( و حداقل در یک وجه با حیاط مرز مشــترک دارند. تناسبات 
به نحوه ای است که بعُد بزرگتر بر حیاط عمود می باشد و ضلع کوچکتر 
بــر محیط حیاط انطباق پیدا می کند )تناســبات عمده 2 به 1( و حدود 
26% از فضاهــای مصنوع نیز نور لازم برای فضا را از ایوان و فضاهای 

نیمه باز تأمین می نمایند. )جدول4( 
رویۀ شــمالی و جنوبی دارای بیشــترین اهمیت در طراحی فضاهای 
زیســت و نشیمن اصلی اســت. عمدتاً فضاهای تابستان نشین در ضلع 
جنوبی حیاط قرار می گیرند )حدود 64% از خانه ها( و به ندرت ضلع های 
شرقی و غربی به این کاربری اختصاص می یابند. قسمت شمالی حیاط 
)دارای رویۀ جنوبی(، فضای نشیمن زمستانی می باشد و برای بهره گیری 
بیشــتر از نور خورشید در زمستان از جبهه ای که طول بزرگتری دارد با 
حیاط همجوار گردیده و ســعی شده پنجره ها نیز در محور اصلی و یا به 
بیانی دیگر در وسط اضلاع قرار گیرد. همچنین از قرار دادن پنجره های 
این جبهه در گوشــه ها به دلیل ایجاد ســایه بر روی پنجره خودداری 
شده اســت. در معماری سنتی دزفول، فضاهای واحد مسکونی در کنار 
هم چیده می شــوند و بر ترتیب قرارگیری آنها نظم خاصی حاکم است 
که ناشی از سنت های زیســتی، نحوۀ معیشت و تولید، سازگار ساختن 
فضای مســکونی با اقلیم و موقعیت ابعاد زمین است؛ از این رو در این 
نظام اصل بر وجود حیاط در مرکز خانه و چیده شدن فضاها به دور آن 
است. با حرکت از این اصل، بســته به ابعاد زمین و موقعیت اقتصادی 

جدول4. جدول ارزیابی فضاهای مصنوع خانه  های دورۀ قاجاریه 

ف
ردی

خانه

تعداد فضاها
فضای بسته

تعداد فضای مصنوع
نورگیری فضاهادرصد نسبی بازشوها به محیط حیاطعمق فضاها از حیاطابعاد ساختمان

طول

ض
عر

ارتفاع

شمال

جنوب

شرق

غرب

رویه شمال

رویه جنوب

رویه شرق

رویه غرب

مجموع

نورگیری 
مستقیم

نورگیری 
باواسطه

بدون نورگیری

3911/84/92/3%44%40%46%56%4/57/34/55/1---21میانگین
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صاحب خانه، فضاهای واحد مســکونی با ابعاد و تناســباتی مناسب در 
اطراف این حیاط شــکل می گیرند. گرچه گرایــش در جهت تطابق با 
مناسب ترین جهت های اقلیمی است، اما اگر موقعیت و ابعاد زمین چنین 
امکانی را میسر نسازد، فضاها در جهت های دیگر قرار می گیرند. در این 
حالت مسألۀ سازگار ساختن محیط و فضای مسکونی با جهت نامناسب 
اقلیمی با اســتفاده از تمهیدات معماری مطرح می شود. مصالح مشابه، 
تبعیت از نظام ساخت و سازماندهی همسان الگوهای یکسان در نماها 
و انواع فضاهای واحد مســکونی، وحدتی را بیــن مجموعۀ واحدهای 
مسکونی پدید می آورد )حبیبی، 1371(. مطالعات در مسکن سنتی دزفول 
نشان می دهد که معمولی ترین تناســبات درها به صورت 1 تا 1/5 در 
2 تــا 2/2 متر اســت و پنجره ها به صورت عمودی و به نســبت 2/1 
می باشد. تعداد بازشوها به ابعاد واحد پایه، نیازهای فضای پشت بازشو، 
موقعیت قرارگیری جبهۀ نمای ســاختمان و تناسبات کلی بستگی دارد. 
در مســکن سنتی برای ســاختن درها و پنجره ها از چوب استفاده  شده 
است و قســمت های شیشه خور را با چوب به اجزای کوچکتری تقسیم 

می کردند تا نور کمتری به داخل ساختمان نفوذ کند. 

 بحث و نتایج 
با اســتفاده از جداول تکمیل شده توســط متخصصان آشنا با معماری 
منطقه و همچنین کمک گرفتــن از برنامۀ export choice نتایجی 

حاصل گردید که در ادامه تحلیل شده است.

 اهمیت فضایی 
نتایج نشــان دهندۀ اهمیت فضایی حیاط است؛ به نحوی که حیاط در 
بین هشــت فضای مورد بررسی نزدیک به 32 درصد از اهمیت کلی را 
شامل می گردد. )شکل7( اهمیت فضای باز یا حیاط را از چندین جهت 

می توان بررسی نمود: 

 - اختصــاص درصد قابل ملاحظه ای از ســطح خانه: این فضا به طور 
متوســط 24 درصد از مساحت زمین در طبقۀ همکف را شامل می گردد 
و در طبقات نیز با عقب رفتگی فضاهای مصنوع، نوعی فضای باز ایجاد 

می نماید. 
- عنصر اصلی فرم دهنده: در هندسه های نامنظم زمین در مناطق بافت، 
معمولًا با ایجاد الگوهای مناسب برای حیاط، نوعی سازماندهی را برای 
بنا تعریف می کردند. بنابراین در گذشته، نقطۀ شروع ساخت و طراحی، 

فضای حیاط بوده است. 
- کاربردهــا و نقش های حیاط: حیاط خانه به دلیل قرارگیری در مرکز 
خانه، محل تقســیم عملکردها بوده و قابلیت تبدیل به فضایی جمعی 
برای میهمانی ها و جشــن ها را داشته است. ایجاد محرمیت و حفاظت 
از زنان، کارکردهای اقلیمی و ایجاد خُرد اقلیم، ارتباط بصری و کالبدی 
داخل و خارج و در نتیجه تقویت اصل شــفافیت و سیّالیت و همچنین 
عرصــۀ زندگی خانوادگی و ایجاد حریمی امن از دیگر نقش های حیاط 

بوده است.
از دیگر فضاها نیز به ترتیب ایوان، نشــیمن تابســتانی و شــوادان با 
اهمیت ترین فضا های مسکن در دزفول به شمار می آمدند. در معماری 
ســنتی ایران، فضا های باز، نیمه باز و بســته در امتــداد یکدیگر معنا 
می یافتنــد؛ به این معنا کــه فضاها به تدریج درجۀ باز و بســته بودن 
خود را از دســت می دهند، به نحوی که یکی به دیگری تبدیل می شود 
)حائری، 1374، 3(. گذشــته از این ها، ایوان در فصول گرم کاربرد بسیاری 
داشته است و عملکردهای فراوانی در آن اتفاق می افتاد. همچنین سبب 
تعدیل هوای اتاق های پشــت خود در فصول گرم می گردید و از لحاظ 
اقلیمی ارزش زیادی را برای مســکن آن زمان بــه ارمغان می آورد. با 
توجــه به مطالب مذکور، فضا های باز و نیمه بــاز بااهمیت ترین فضا ها 
در طراحی خانه محســوب می شدند و سیر نگرش از فضای باز به بسته 

سبب تعریف فضایی خانه ها می گردید. 

شکل 7. اهمیت فضایی در خانه های دزفول

جایگاه اقلیم در ترکیب بندی بناهای معاصر 
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 بررسی رویکردها  ه
 اقلیم و ایجاد شرایط مناسب حرارتی در اکثر فضاها به عنوان اصلی ترین 
عامل تأثیرگذار بر طراحی فضا شــناخته می شود؛ به گونه ای که طبق 
نمودار در طراحی شــش فضا از هشــت فضای مورد بررسی، تأثیر این 
رویکرد به عنوان تأثیر گذارترین عامل کاملًا مشــخص است. البته باید 
به این نکته اشــاره نمود که این رویــه در طراحی و توجه به فضا های 
ورودی از جمله درب ورودی، هشــتی و دالان ناچیز ارزیابی شده است، 
در حالی که در اکثر ورودی خانه های دزفول با تمهیداتی، سعی در ایجاد 
ســایه و خنک نمودن فضای ورودی می شــد و با توجه به کاربرد های 
اجتماعــی این فضا، می توان نقش اقلیم را در فضا های ورودی بیش از 

درصد ترسیم شده در نمودار دانست. )شکل 8 و9(
فضای شــوادان نمود توجه به اقلیم در خانه های منطقه است. شوادان 
یک فضای خنک زیرزمینی در بناهای ســنتی این منطقه اســت که با 
توجه به جنس بســیار محکم زمین، بدون اجرای دیوار و سقف و بعضاً 
با عمق بیش از ده متر از سطح زمین ایجاد می گردد. این فضای بومی 
معماری بــه عنوان کالبدی امن برای ســاکنین ایفای نقش می نموده 

اســت. در گرمای 45 درجۀ دزفول، دمای شــوادان در حدود 25 درجه 
اســت؛ لذا می توان این فضا را به عنوان پاسخی مناسب برای گریز از 
گرمای شــدید منطقه محسوب نمود. با توجه به مباحث ذکر شده، مهیا 
نمودن بهترین شــرایط محیطی، دغدغۀ اصلــی معماران بومی منطقه 
بوده اســت. در نمودار زیــر، خلاصه ای از توجه به ایــن رویکرد دیده 

می شود. )شکل10(
از دیگر رویه های تأثیرگذار بر طراحی فضا که به عنوان دومین عامل 
مهم در مفهوم و کالبد مســکن دزفول شناخته شده، رویکرد فرهنگی ـ 
اعتقادی است. این رویکرد نیز در اکثر فضاها مخصوصاً ورودی، دالان 
و حیاط از جمله تأثیرگذار ترین مســائل به حســاب می آید. عمده ترین 
تأثیــر اعتقادات دینی، درونگرایی و توجه به محرمیت می باشــد که در 
احادیــث و آیات مختلف از جمله آیه های قرآنی 37، 27 و 61 ســورۀ 
مبارکۀ نور، 23 ســورۀ مبارکۀ نسا و 23 و 24 ســورۀ مبارکۀ اسراء به 
حفظ حریم و محرمیت توصیه شــده است. توصیه ای دربارۀ مسکن از 

قرآن مجید:

شکل 8. تحلیل عناصر معماری و کیفیت به کارگیری آن در خانه های ایرانی دوران قاجار             

 
 
 

 

شکل 9. تحلیل اولویت بندی رویه های تأثیرگذار بر فضاهای معماری
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»والُله جَعَلَ لکَُم مِن بیُُوتکُِم سَکَناً« )سورۀ نحل، آیۀ 80(
در این آیه تصریح شــده که خانه ها به گونه ای طراحی شود که برای 
صاحبــان آن آرامش و احســاس رضایت به ارمغــان آورد. بنابراین در 
دوران قاجار و با توجه به جنبه های اعتقادی ســعی می نمودند فضاها از 
محرمیت لازم برخوردار باشــد و بدین سان آرامش لازم را برای فعالیت 
و آسایش افراد خانه ایجاد نمایند. به طور میانگین دالان که دارای 7/5 
متر طول است، حیاط مرکزی و هشتی از نمودهای اهمیت این رویکرد 
در فضای معماری مســکن منطقه می باشد و با بستن دید به فضاهای 

درونی، پدیدار شدن این ارزش را آشکار می سازد. 
هرچند در بعضی از فضاها مانند حیاط، ارزش زیباشــناختی به عنوان 
رویکرد چهارم مطرح اســت، ولی این مسأله به معنای کم ارزش بودن 
چنین رویکردی نیست. ورودی ساختمان ها از نظر زیبایی شناختی ارزش 
بســیار دارند. عناصر ویژه اي که براي سردر ورودي مساکن دزفول به 
کار گرفته مي شــده، بســیار مورد توجه بوده است. ســردرها نمادي از 
موقعیت اجتماعي صاحب خانه و نشــانگر ذوق و سلیقه در کاربرد فنون 
معماري بوده اند. این تزئینات در مســاکن سنتي بیشتر به کار می رفته و 
اندک اندک تا دوران میاني از میزان آن کاســته شده و سردرها ساده تر 
شــدند، اما خصوصیات ظاهري آن از لحاظ کالبدي باقي مانده اســت. 

در خانه هاي متمولین که درهــاي اندروني و بیروني مجاور هم بودند، 
سطح وسیعي از نما را سردر ورودي اشغال مي کرد که با عقب نشستگي 
و پیشامدگي در نما، تزئینات متنوع و زیباي آجرکاري در بالاي درهاي 
ورودي، آن را برجســته کــرده و در این میــان، درب بیروني موقعیتي 
ممتازتر مي یافت. در خانه هاي تهي دســتان، تزئینات و جزئیات ســردر 
ورودي بسیار کمتر و ساده تر بود. با این وجود، با مقداري عقب نشستگي 
و فرورفتگي یا پیشــامدگي و تزئینات آجري ورودي باز هویت مستقلي 

مي یافت. 
با توجه به نمودارها و تحلیل ها، در بیشتر فضا ها رویکردهای فرهنگی 
ـ اعتقادی به همراه مســائل اجتماعی بعــد از رویۀ اقلیمی، مهم ترین 
رویکردهای طراحی خانه محسوب می شده است. این مسأله با توجه به 
اینکه دین اسلام، مسلمانان را به معاشرت با همسایگان خویش تشویق 
می نماید، تأیید می شود. همچنین بســیاری از تحقیقات انجام شده به 
رابطۀ تعاملی این دو رویکرد صحه گذاشته است. بنابراین این پژوهش 
نتایج اعظم آزاد و توکلی )1386( را تأیید می نماید. اعظم آزاده و توکلي 
)1386( تحقیقــي با عنوان »فردگرایي، جمع گرایي و دین داري« انجام 
داده اند که نتیجۀ تحقیق آنها نشــان مي دهــد جمع گرایي با همۀ ابعاد 

دین داري، ارتباطي مثبت و معنادار دارد.

شکل 10. تحلیل مهم ترین الگوهای اقلیمی در خانۀ ایرانی )خانه های دزفول(
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 نتیجه گیری 
مطالعات صورت گرفته نشان می دهد که معماری سنتی دزفول در حدّ 
معناداری منطبق با شــرایط محیطی، اقلیمی و فرهنگی شکل گرفته و 
دارای هویت خاص منطقۀ خود اســت. این معماری در مقیاس خرد و 
کلان، چه از نظر کالبدی و چه از نظر پایداری، به واسطۀ نوع نگرش 
به انســان و محیط، راهکارهای معماری ارزشــمندی را فراهم آورده 
اســت. در واقع، معماری بومی در سازگاری با اقلیم سخت آن منطقه 
به راهکارهای بســیار مناسبی رسیده است که شناخت آنها راهگشای 
رســیدن به الگوهای مناســبی در فضاهای معماری معاصر اســت. 
بناهای بومی به دلیل استفاده از سوخت های غیرفسیلی و انرژی های 
پاک و تجدیدپذیر، رشــد ارگانیک در ســاخت و نگهداری، استفاده از 
مصالح طبیعی بوم آورد مانند آجر، طراحی مناســب فضای پر و خالی 
در مقیاس خرد و کلان، جهت گیری درســت ســاختمان ها و استفاده 
از سیســتم های غیرفعال پایدار بوده اســت. بررسی های این پژوهش 
نشــان می دهد در هر ســه فضای باز، نیمه باز و بســته رویکرد های 
انرژی و کنترل شــرایط محیطی مهم ترین اصل ســازماندهی فضاها 
اســت و برای رســیدن به این منظور، از دل زمین و فضاهای مانند 
شوادان تا بام ساختمان را با تدابیر خاص قابل سکونت نموده اند. این 
تدابیر علاوه بر ایجاد آســایش و آرامش، سبب ارتقاء کیفیت فضایی 
در این گونه بناها گردیده اســت. به عنوان نمونــه، می توان به تنوع 
فضایی حاصل از تناســبات فضاها اشــاره نمود که با توجه به محیط، 
کارکرد فضای تابســتانی و زمستانی و بســیاری موارد اقلیمی حاصل 

می شده است.
فضاهای باز و نیمه باز به عنوان فضاهای واسط، مهم ترین فضاهای 
جاری کنندۀ الگوهای اقلیمی اند و به نوعی عاملی برای سازماندهی و 
تکثر الگوهای اقلیمی در ســایر فضاها محسوب می شدند. این الگوها 
به بهترین صورت در فضای شــوادان به عنــوان نمود فضای اقلیمی 
مــورد توجه قرار گرفته اســت. به طور کلی براســاس این پژوهش، 
اقلیم به عنوان مهم ترین اصل و در درجات بعدی مســائل فرهنگی ـ 

اعتقادی و اجتماعی از جمله مســائل تأثیرگذار در طرح ریزی مسکن 
منطقــه ارزیابی گردیــد؛ هرچند باید به این موضوع اشــاره کرد که 
بســیاری از رویکردها با یکدیگر همخوانی دارند. بر این اساس، اقلیم 
و توجــه به محیط با ســایر رویکردها از جملــه فرهنگی ـ اعتقادی، 
اجتماعی و زیباشــناختی که در این پژوهش مورد بررسی قرار گرفت، 
در بســیاری از موارد همخوانی دارد و به نوعی ســبب ارتقاء کیفیات 
بروز یافته توسط سایر مسائل تأثیرگذار در خانه می گردید )شکل 11(. 
از مهم ترین نمونه هایی که این گونه هم راستا بودن رویکرد اقلیمی را 
با رویۀ فرهنگی  ـ اعتقادی نشان می دهد، درونگرایی است که علاوه 
بر ایجاد محرمیت و سلســله مراتب، سبب ایجاد فضای بکر به دور از 
بادهای گرم و آفتاب ســوزان منطقه می شود. همچنین معماران بومی 
منطقه جهت ایجــاد محیطی برای تعامل با بیرون یا محیط اجتماعی 
می کوشــیدند بهترین شرایط حرارتی جهت آســایش فرد میهمان را 
ایجاد نمایند که این مســأله نیز نشــان دهندۀ تأثیر شرایط اقلیمی بر 
مســائل اجتماعی است. البته گاه مشاهده می شود که بناهای امروزی 
به دلیل نفوذ فنّاوری، توســعۀ امکانات و تجهیزات و ســاخت مصالح 
جدید، بهتر و کاربردی شــده اند، ولی فرایند این طراحی، علاوه بر از 
دست رفتن بسیاری از سنت های گذشته، وابستگی به انرژی، مقرون 
بــه صرفه نبــودن و غیرصمیمی بودن را به ارمغان آورده اســت. از 
ایــن رو با توجه به جایگاه اقلیم و عملکرد عناصری مانند شــوادان و 
همچنین کیفیات فضایــی که به دلیل توجه به چنین جنبه ای حاصل 
می شده، پیشنهاد می گردد در طراحی مسکن، به اقلیم، به عنوان یک 

اصل اساسی و هویتی در مسکن امروزی، توجه شود.
به طور کلی از مهم ترین اصول باارزش معماری گذشته که کمتر از دیگر 
مســائل اقلیمی مانند جهت گیری در بناهای امروزی بدان توجه شده، در 
حالی که می تواند به عنوان منبع الهام برای طرح ریزی مســکن امروزی 
استفاده شــود، این موارد توصیه می گردد: 1( تعریف فضاهای واسط در 
مســکن دورۀ کنونی؛ 2( بازخوانی الگوهای کهــن فضای باز و توجه با 
نقش های باارزش این فضا؛ 3( توجه به الگوهای پر و خالی؛ 4( استفاده و 

شکل 11. تحلیل جایگاه اقلیم در خانۀ ایرانی و ارتباط آن با سایر رویکردها
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احیاء فضاهای اقلیمی گذشته، مانند شوادان. بنابراین پیشنهاد می شود در 
پژوهش های آینده به چگونگی و نحوۀ بازخوانی الگوهای بومی و اقلیمی، 
به ویژه فضاهای واسط و نقش آن در تأمین آسایش ساکنین مسکن های 
امروزی پرداخته شــود تا بدین ترتیب قدمی مؤثــر در راه ترقی کیفیت 

مفهوم سکونت در مسکن منطقه برداشته شود.
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 2. B. Debode     
 3. Jane Dieulafoy     
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5. جدول امتیاز بندی اهمیت فضایی

  6. Satty    
7. فرایند سلسله مراتبی )AHP( روشی است منعطف، قوی و ساده که برای 
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... Abstract
The province of Khuzestan and ancient city of Dezfool are from among the most prosperous regions of Iran. In 
historical perspective, there are lots of traditional monuments which show the quality of rich and valuable history of 
this ancient region. Dezfool has a hot semi-arid climate while in Köppen climate classification called “BSh”. Dezfool 
has extremely hot summers and mild winters, therefore the weather in summer is harsh. The level of rainfall is 
higher than most of southern Iran, especially in winter to spring time. In other words, harsh climatic circumstances 
of Dezfool made a necessity for its traditional architecture to be closer and closer to compensating outdoor 
situation. In traditional architecture of Iran, buildings were planned by adoption of different approaches in order to 
fit the needs and demands of its inhabitants. Thus rethinking about the meaning of “Home” in valuable culture of 
Iran, might be considered as a source of inspiration for contemporary architecture in general, and for contemporary 
architecture of developing countries such as Iran especially. It is very important to explain that nowadays more 
than ever, learning from eco-friendly concept of traditional architecture is significant to make a better future for 
contemporary architecture of developing countries such as Iran. 
This paper is to show the leading role of climate in outlining contemporary architecture. Therefore eleven exemplar 
of Dezfool houses in Qajar era selected by purpose as case studies of the paper. The research team organized 
a questionnaire for data gathering from among eleven invaluable houses which selected by purpose in Dezfool. 
Focus discussion group (FDG) was set in order to interpret the questionnaire in which five experts gathered to 
collaborate and find the possibility of role climatic issues in outlining contemporary architecture of Dezfool in Qajar 
era. Contemporary architecture of Dezfool in Qajar era might be called one the most prosperous periods in which 
considerable number of valuable buildings are made by the hand of its wise architects. Literature review of the 
paper shows that in Iranian culture, home is an illustration of peace and prosperity for family members to keep 
them safe and relax especially in harsh climate such as south-west of Iran. It is very important to explain that 
some classical issues like balance between building and urban scale, separation of public and private sectors of 
house, spatial sequence and socio-cultural could easily be identified in traditional architecture of Iran especially in 
Khuzestan and Dezfool in Qajar era. 
The results of the paper show that the main parts of Dezfool contemporary houses such as entrance, vestibule 
and corridor, yard, porch, hall, bedroom, belvedere etc. show that all these parts have a lot to do with climate 
while those are from among the most leading elements of architectural identity in this region. The results indicate 
that some classical issues like balance between building and urban scale, separation of public and private sectors 
of the house, spatial sequence and socio-cultural issues have a lot to do with climate in contemporary houses of 
Dezfool in Qajar era.                         

... Keywords: Climate, Contemporary Architecture, Dezfool Houses, Qajar Era. 
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